市场价格的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理，同时按照公允价值调

整相关销售利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一

项与转让收入等额的金融负债。

(三十九)终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够

维信诺科技股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 43 页

单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中

列示。

(四十)重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022

年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”。

经公司第六届董事会第三十次会议和第六届监

事会第二十六次会议审议通过
（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》（财

会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”）。解释 16号“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1)关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）因适

用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022 年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对截止 2022 年 1月 1 日的合并资产负债表相关项目

累积影响调整如下：

单位：人民币元

项目 2022 年 1 月 1 日（变更前） 累积影响金额 2022 年 1 月 1 日（变更后）

长期股权投资 3,055,040,554.19 10,055.42 3,055,050,609.61

递延所得税资产 695,474,581.80 46,723,513.15 742,198,094.95

递延所得税负债 111,254,551.59 44,938,911.56 156,193,463.15

维信诺科技股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 44 页

项目 2022 年 1 月 1 日（变更前） 累积影响金额 2022 年 1 月 1 日（变更后）

未分配利润 -1,480,810,605.87 1,312,444.80 -1,479,498,161.07

少数股东权益 4,007,885,977.15 482,212.21 4,008,368,189.36

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）至解释

施行日（2023 年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行追溯调整处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对截止 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表相关项目追溯

调整如下：

单位：人民币元

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

长期股权投资 3,378,285,709.70 12,711.46 3,378,298,421.16

递延所得税资产 1,329,768,579.16 45,976,905.48 1,375,745,484.64

递延所得税负债 170,777,583.86 40,422,488.25 211,200,072.11

未分配利润 -3,550,480,067.79 4,488,249.90 -3,545,991,817.89

少数股东权益 3,489,507,162.58 1,078,878.79 3,490,586,041.37

根据解释 16 号的规定，本公司对 2022 年度合并利润表相关项目追溯调整如下：

单位：人民币元

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

投资收益 141,969,319.96 2,656.04 141,971,976.00

所得税费用 -572,974,058.73 -3,769,815.64 -576,743,874.37

净利润 -2,602,454,474.81 3,772,471.68 -2,598,682,003.13

注：2022 年度对净利润的影响不等于对未分配利润及少数股东权益的影响数，系未分

配利润及少数股东权益的影响数中包含 2022 年 1月 1 日留存收益调整的影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 境内销售；提供加工、劳务 13% ---

维信诺科技股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

税种 计税依据 税率 备注

提供交通运输、邮政、基础电信、建筑、

不动产租赁服务，销售不动产，转让土地

使用权

9%、5% ---

其他应税销售服务行为 6%、3% ---

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5% ---

教育费附加 实缴流转税税额 3% ---

地方教育费附加 实缴流转税税额 2% ---

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）为纳税

基准
1.2%、12% ---

企业所得税 应纳税所得额

25%、15%、

16.50%、29.84%、

20%

---

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率 备注

本公司 25% ---

云谷（固安）科技有限公司（以下

简称“固安云谷”）
15%

高新技术企业所得税优惠期为